

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

地方公営企業法を適用せず、官公庁会計方式で会計処理を行っている法非適用企業115事業の平成18年度における総収益は341億13百万円で、前年度に比べ24億80百万円(7.8%)増加している。また、総費用は254億89百万円で、前年度に比べ24億81百万円(8.9%)減少している。

この結果、収支差引は86億24百万円の黒字となっており、前年度に比べ49億61百万円(135.4%)増加している。

(2) 資本的収支

資本的収入は387億19百万円で、前年度に比べ35億21百万円(8.3%)減少している。また、資本的支出は485億90百万円で、前年度に比べ25億65百万円(5.6%)増加している。

この結果、収支差引は98億71百万円の赤字となっており、前年度に比べ60億86百万円(160.8%)赤字が増加している。

なお、資本的収入のうち、地方債が181億87百万円で、前年度に比べ18億58百万円(11.4%)の増加、資本的支出のうち、建設改良費が243億26百万円で、前年度に比べ16億70百万円(7.4%)の減少、企業債償還金が226億80百万円で、前年度に比べ2億61百万円(1.1%)の減少となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰上充用、繰越財源等を調整した実質収支は、12億80百万円の黒字となっており、前年度に比べ6億76百万円(34.6%)減少している。

実質収支で黒字となった会計は111会計で17億3百万円、赤字となった会計は4会計で4億23百万円となっている。

第13表 法非適用企業の決算状況の推移

項目		年 度					対前年度比較	
		14	15	16	17	18	b - a	(c/a)
					a	b	c	×100
収 益 的 収 支	総 収 益 A	34,980	32,870	32,790	31,633	34,113	2,480	7.8
	営 業 収 益 B	21,492	19,851	20,513	20,296	18,857	△1,439	△7.1
	うち料金収入	16,795	15,448	16,431	15,977	15,299	△678	△4.2
	うち受託工事収益 C	6	6	43	89	352	263	295.5
	うち他会計繰入金	2,734	2,415	2,561	2,716	1,684	△1,032	△38.0
	営 業 外 収 益	13,490	13,019	12,278	11,337	15,256	3,919	34.6
	うち他会計繰入金	11,906	11,350	10,656	9,598	13,907	4,309	44.9
	総 費 用 D	32,711	29,480	28,735	27,970	25,489	△2,481	△8.9
	営 業 費 用	16,443	15,241	14,741	14,277	13,343	△934	△6.5
	うち職員給与費	3,407	3,178	2,962	2,622	2,414	△208	△7.9
地 方 債 利 息	15,939	13,975	13,505	13,160	11,867	△1,293	△9.8	
収 支 差 引 (A-D) E	2,271	3,389	4,056	3,663	8,624	4,961	135.4	
資 本 的 収 支	資 本 的 収 入 F	74,201	56,662	53,641	42,240	38,719	△3,521	△8.3
	地 方 債	26,637	21,423	21,165	16,329	18,187	1,858	11.4
	他 会 計 繰 入 金	29,057	17,675	16,653	15,503	9,202	△6,301	△40.6
	資 本 的 支 出 G	78,702	61,612	58,710	46,025	48,590	2,565	5.6
	建 設 改 良 費	47,351	40,547	35,768	22,656	24,326	1,670	7.4
	地 方 債 償 還 金 H	26,697	20,750	22,419	22,941	22,680	△261	△1.1
	収 支 差 引 (F-G) I	△4,502	△4,951	△5,069	△3,785	△9,871	△6,086	160.8
収 支 再 差 引 (E+I)	△2,233	△1,561	△1,012	△122	△1,246	△1,124	921.3	
実質 収支	黒 字	1,570	1,312	1,793	2,392	1,703	△689	△28.8
	赤 字 J	445	468	581	436	423	△13	△3.0
収 益 的 収 支 比 率 A/(D+H)		58.9	65.4	64.1	62.1	70.8	8.7	—
赤 字 比 率 J/(B-C)		2.1	2.4	2.8	2.2	2.3	0.1	—

※ 農業・漁業集落排水事業及び個別排水処理事業等を含む。

(注) 調査表の数値(千円単位)を端数処理しているため、縦の差し引きは必ずしも一致しない場合がある。

(単位：百万円、%)

b の 事 業 別 内 訳								
交 通	電 気	簡易水道	市 場	観光施設	宅地造成	※ 下水道	駐車場整備	介護サービス
222	376	1,190	3,332	511	2,560	24,797	620	505
100	376	811	2,305	429	2,486	11,525	338	487
100	376	805	1,862	424	1,150	9,758	338	486
0	0	0	334	0	0	18	0	0
0	0	0	0	0	0	1,684	0	0
122	0	379	1,028	83	73	13,272	282	18
79	0	365	640	76	5	12,442	281	18
209	71	871	2,992	464	667	19,472	251	492
203	44	560	2,469	457	278	8,735	149	449
143	6	121	464	66	9	1,325	5	275
4	27	304	426	1	318	10,642	101	44
13	305	319	340	48	1,892	5,325	369	13
28	0	629	1,256	227	1,171	35,373	23	13
0	0	154	450	218	168	17,197	0	0
28	0	320	501	0	994	7,323	23	13
41	305	967	1,604	271	3,652	41,343	381	25
0	0	384	789	240	366	22,542	0	5
41	154	582	813	9	1,920	18,761	380	20
△13	△305	△337	△348	△45	△2,482	△5,970	△359	△13
0	0	△18	△7	3	△589	△645	11	0
0	0	60	10	9	484	1,098	3	40
0	0	0	367	0	0	1	49	6
88.8	167.1	81.9	87.6	108.2	99.0	64.9	98.3	98.6
0.0	0.0	0.0	18.6	0.0	0.0	0.0	14.5	1.2